*“เชื้อโควิด 19 เราให้อยู่กับมันให้ได้เพื่อที่จะทำหน้าที่ตรวจหาให้เจอ เพื่อหยุดการแพร่ระบาดต่อไป”*

นักเทคนิคการแพทย์ผู้ที่ต้องประจันหน้ากับจุลชีพเล็กจิ๋วที่โอบยบินไปทั่วโลกอย่างรวดเร็ว ด้วยปีกและอำนาจแห่งการทำลายล้าง เขากล่าวย้ำว่า *“เราต้องอยู่กับมัน”*

นับตั้งแต่เจ้าเชื้อไวรัสหรือจุลชีพเจ้าปัญหานี้ปรากฏโฉมเป็นที่รู้จัก 31 ธันวาคม 2019 (พ.ศ. 2562) เมื่อองค์การอนามัยโลกได้รับรายงานอย่างเป็นทางการถึงการพบ *“โรคอุบัติใหม่”* คล้ายโรคปอดบวมในเมืองอู่ฮั่น ประเทศจีน ได้ชื่อว่า *“ไวรัสซาร์โควี-2”*

มันโบายบินไปอย่างรวดเร็ว และใช้เวลาเพียง 2 เดือน ก็ไปเยือนทุกทวีปทั่วโลก ในเวลาเพียงปีเศษมันได้คร่าชีวิตผู้คนไปแล้วกว่า 3 ล้านคน อีกทั้งมีมากกว่า 142 ล้านคนทั่วโลกที่รับเอาจุลชีพนี้เข้าไปแฝงฝังอยู่ในร่างกาย และมีแนวโน้มจะเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ